



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE GENERAL MAYNARD  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. DEFINIÇÃO DO OBJETO**

- a) O presente termo de referência tem como objeto o Sistema de Registro de Preços para futura e parcelada aquisição de Produtos Médicos e Hospitalares para atender às necessidades do Fundo Municipal de Saúde, conforme Termo de referência.

**2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

- a) Amparo legal ao disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, obedecendo integralmente o regulamento aprovado pelo Decreto Municipal nº 242/2013, Decreto Municipal nº 027 de 01 de julho de 2011, e ainda, pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, observadas as alterações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais.

**3. JUSTIFICATIVA**

Na forma do art. 3º, inciso I, da Lei nº 10.520/2002, justifica-se a necessidade para a aquisição do objeto aqui pretendido:

- a) Considerando que, se faz necessário assegurar aos servidores, pacientes e demais beneficiários os produtos adequados, garantindo à população de GENERAL MAYNARD maior qualidade nos serviços de saúde aqui desempenhados;
- b) Considerando a necessidade da aquisição, a celeridade funcional e o regular funcionamento dos serviços aqui desenvolvidos para um melhor atendimento à comunidade deste Município;
- c) Considerando que, foi feita pesquisa de mercado para se obter o menor preço para a devida aquisição;
- d) Considerando ainda que, o valor estimado está compatível com o praticado no mercado.

**4. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO/ FORNECIMENTO**

- a) O fornecedor deverá cumprir rigorosamente a programação de fornecimento emitida pelo Fundo Municipal de Saúde, quanto à data, horário, local, quantidade e qualidade dos produtos a serem entregues;
- b) Os produtos poderão ser solicitados conforme necessidade e entregues no endereço a ser designado pelo Fundo Municipal de Saúde, dentro dos horários estabelecidos, o Fundo também designará servidor para recebê-los;
- c) No ato da entrega o responsável pelo recebimento designado pelo Gestor do FMS, poderá recusar materiais se estes não atenderem às especificações do presente termo, devendo o fornecedor substituí-los no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas;
- d) O fornecedor deverá garantir a qualidade dos produtos a serem fornecidos, devendo esses estar em perfeitas condições de uso, devendo ainda, quando solicitado, substituir prontamente os produtos que porventura não atenda aos requisitos contratados, providenciando, também, a mercadoria que no momento possa estar em falta em seu estabelecimento;
- e) O fornecedor compromete-se a substituir ou repor os produtos quando:



Fls. 254  
Ass.: [assinatura]

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE GENERAL MAYNARD  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

- Houver no ato da entrega a apresentação de embalagens danificadas, defeituosas ou inadequadas que exponham os Produtos à contaminação e/ou deterioração;
  - Os Produtos não atender as legislações sanitárias em vigor, bem como outros referentes aos Produtos em questão;
  - Houver na entrega Produtos deteriorados ou impróprios para o uso;
- f) As entregas dos itens deverão ser efetuadas em, no máximo, 05 dias úteis após atestada a solicitação previamente expedida pelo FMS;
- g) A entrega dos Produtos deverá ser realizada diretamente no estoque central, mediante apresentação de planilhas de entrega, elaborada e emitida pelo Fundo Municipal de Saúde;
- h) O fornecedor, após a entrega efetuada no estoque central, deverá encaminhar-se à Secretaria do Fundo Municipal de Saúde, no horário das 8 às 12 horas, para apresentação das Notas Fiscais respectivas, devidamente atestadas pelo fiscal da ata.

**5. VIGÊNCIA DO FORNECIMENTO**

- a) A previsão de compras dos produtos descritos na planilha abaixo será de 12 (meses) meses, a partir da assinatura da ATA.

**6. QUANTITATIVOS, ESPECIFICAÇÃO E FORMAÇÃO DE PREÇOS DOS PRODUTOS.**

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
1.	Abaixador de língua material madeira, tipo descartável, comprimento 14, formato tipo espátula, largura 1,50, espessura 2. Pct pacote c/100	PCT	60	5,83	349,80
2.	Água destilada 10 ml aspecto físico, estéril e epirogênica.	unid	50	0,49	24,50
3.	Agulha, tipo agulha hipodérmica, tamanho 13 x 4,5, material corpo em aço inox siliconado, tipo ponta bisel curto trifacetado, tipo conexão conector em plástico luer, características adicionais protetor plástico, uso estéril, descartável, tipo embalagem individual cx/100	CX	100	42,37	4.237,00
4.	Agulha, tipo agulha hipodérmica, tamanho 20 x 0,55 material corpo em aço inox siliconado, tipo ponta bisel curto trifacetado, tipo conexão conector em plástico luer, características adicionais protetor plástico, uso estéril, descartável, tipo embalagem individual cx/ 100	CX	100	20,62	2.062,00
5.	Agulha, tipo agulha hipodérmica, tamanho 25 x 6, material corpo em aço inox siliconado, tipo ponta bisel curto trifacetado, tipo conexão conector em plástico luer, características adicionais protetor plástico, uso estéril, descartável, tipo embalagem individual cx. C/ 100	CX	100	13,30	1.330,00
6.	Agulha, tipo agulha hipodérmica, tamanho 25 x 7 materiais corpo em aço inox siliconizado, tipo	CX	100	14,82	1.482,00

Fls. 255Ass.: PDESTADO DE SERGIPE  
MUNICIPIO DE GENERAL MAYNARD  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	ponta bisel curto trifacetado, tipo 7 conexão conector em plástico luer, características adicionais protetor plástico, uso estéril, descartável, tipo embalagem individual cx. C/100				
7.	Agulha, tipo agulha hipodérmica, tamanho 30 x 8, material corpo em aço inox siliconizado, tipo ponta bisel curto trifacetado, tipo conexão conector em plástico luer, características adicionais protetor plástico, uso estéril, descartável, tipo embalagem individual cx. C/ 100	CX	100	39,37	3.937,00
8.	Álcool etílico tipo hidratado, teor alcoólico 70% (70 gel), apresentação líquido, desinfetante, devidamente registrado na anvisa. Embalagem de 01 litro	L	5000	6,03	30.150,00
9.	Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 70 (70° gl), apresentação em gel	L	500	14,29	7.145,00
10.	Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 90 (90° gl)	L	100	6,53	653,00
11.	Algodão hidrófilo com 500 gramas, não estéril, elaborado com fibras 100% algodão, alvejado e isento de impurezas, substâncias gordurosas, amido e alvejantes óticos, inodoro e insípido, apresentados em mantas uniformes e homogêneas, macio, envolvido em papel especial em toda a sua extensão e embalado em sacos plásticos contendo dados de identificação, procedência, 13 rolo 100 data de fabricação, validade e registro anvisa/ms	ROLO	100	20,46	2.046,00
12.	Atadura, material tecido algodão, largura 10, comprimento 180, tipo ortopédica, características adicionais hidrófobo, com camada de goma em uma das faces,	unid	18000	0,39	7.020,00
13.	Atadura, material tecido algodão, largura 15, comprimento 180, 15 tipo ortopédica, características adicionais hidrófobo, com camada de goma em uma das faces	Unid	18000	0,62	11.160,00
14.	Avental descartável	UND	3000	2,70	8.100,00
15.	Bandeja cirúrgica, retangular, material aço inox medidas 18 x 8x 2,5	UND	4	38,46	153,84
16.	Bolsa coletora de urina sistema fechado material plástica siliconada, sem filtro, c/conectores p/expurgo fluidos 17 18 urológicos, uso em procedimentos cirúrgicos, hipoalergênica, estéril, descartável	UND	500	19,93	9.965,00
17.	Cabo bisturi, material aço inoxidável, tamanho n 03	UND	3	9,00	27,00
18.	Cabo bisturi, material aço inoxidável, tamanho n.04	UND	3	10,94	32,82
19.	Coletor de urina (tampa vermelha)	UND	3000	0,53	1.590,00
20.	Cânula nasal adulto	UND	30	2,60	78,00

Fls. 256Ass.: [Signature]

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICIPIO DE GENERAL MAYNARD  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

21.	Cânula nasal pediátrica	UND	30	2,60	78,00
22.	Capote Tnt manga longa gramatura 35 pacotes com 10 unidades	PCT	3000	23,17	69.510,00
23.	Cateter intravenoso 16g	UND	10000	1,37	13.700,00
24.	Cateter intravenoso 18g	UND	10000	1,26	12.600,00
25.	Cateter intravenoso 25g	UND	20000	1,28	25.600,00
26.	Cateter intravenoso periférico flexível tipo Jelco 14g x 50 mm para punção venosa prolongada, embalagem unitária esterilizada por oxido de etileno, uso único, número do lote impresso na embalagem com registro no ministério da saúde. Deverá possuir dispositivo de segurança de acordo com a nr- 28 32.	UND	10000	1,16	11.600,00
27.	Cateter intravenoso periférico flexível tipo Jelco 20gx 1.00 mm para punção venosa prolongada, embalagem unitária esterilizada por oxido de etileno, uso único, número do lote impresso na embalagem com registro no ministério da saúde. Deverá possuir dispositivo de segurança de acordo com a nr- 32.	UND	10000	1,09	10.900,00
28.	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO FLEXÍVEL TIPO JELCO 22GX 1,00 MM PARA PUNÇÃO VENOSA PROLONGADA, EMBALAGEM UNITÁRIA ESTERILIZADA POR OXIDO DE ETILENO, USO ÚNICO, NUMERO DO LOTE IMPRESSO NA EMBALAGEM COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. DEVERÁ POSSUIR DISPOSITIVO DE SEGURANÇA DE ACORDO COM A NR- 32	UND	15000	1,03	15.450,00
29.	Cateter intravenoso periférico flexível tipo Jelco 24gx 0,75 mm para punção venosa prolongada, embalagem unitária esterilizada por oxido de etileno, uso único, número do lote 31 impresso na embalagem com registro no ministério da saúde. Deverá possuir dispositivo de segurança de acordo com a nr	UND	15000	1,24	18.600,00
30.	Cateter nasal para oxigênio tipo óculos.	Unida de	2000	1,29	2.580,00
31.	Clorexidina digliconato, aspecto físico liquido, concentração em solução aquosa à 20. Frasco 1000ml	L	10	19,20	192,00
32.	Clorexidina digliconato, dosagem 0,5, aplicação solução alcoólica. Frasco com 100 ml	L	10	2,45	24,50
33.	Cloridrato de lidocaína 2% gel 30 g	CX	30	2,91	87,30
34.	Cobertor, material 100% algodão, tipo antialérgico, branca, 36 comprimento 2,40 m, largura 1,60 características adicionais dupla face.	UND	20	76,33	1.526,60
35.	Coletor de urina sistema aberto 1.200ml	UND	30	4,31	129,30

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICIPIO DE GENERAL MAYNARD  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

36.	Coletor para material pérfuro-cortante, material papelão, capacidade total 7 litros, acessórios alças rígidas e tampa, componentes adicionais revestimento interno em polietileno alta densidade, uso descartável	UND	300	5,90	1.770,00
37.	Coletor para material pérfuro-cortante, material papelão, capacidade total 13 litros, acessórios alças rígidas e tampa, componentes adicionais revestimento interno em polietileno alta densidade, uso descartável	UND	300	4,99	1.497,00
38.	Coletor universal para fezes	UND	6000	0,53	3.180,00
39.	Compressa gaze, material tecido 100% algodão, modelo cor branca, isenta de impurezas, camadas 8 camadas, largura 7,5 comprimentos 7,5 características adicionais c/ fio radiopaco, não estéril, descartável, pacote com 500 unidades	PCT	2000	13,42	26.840,00
40.	Compressa gaze, material tecido 100% algodão, tipo queijo, modelo cor branca, isenta de impurezas, camadas 8 camadas, largura 91, comprimento 91, dobras 4 dobras, características adicionais embalagem plástica individual. Rolo com 91 metros	ROLO	1000	42,10	42.100,00
41.	Nebulizador - nebulizador material: compressor c/ gabinete plástico, componentes: c/ no mínimo: máscara, traqueia, modelo: de mesa, ajuste: com interruptor liga/desliga, tipo*: ultrassônico, componente 1: c/copos de medicação descartáveis	UND	20	152,44	3.048,80
42.	Cuba redonda inox 10 cm	UND	04	18,60	74,40
43.	Cuba rim inox cerca de 700 ml	UND	04	53,00	212,00
44.	Curativo cutâneo - curativo cutâneo modelo: tipo pós - punção, componente 1: c/ almofada fibra sintética, componente 2: base adesiva, dimensão: cerca de 2,5 cm, esterilidade: uso único. Caixa com 500 unidades	CX	100	13,37	1.337,00
45.	Detergente enzimático	L	150	22,54	3.381,00
46.	Dispositivo de incontinência urinária com extensão	UND	30	1,94	58,20
47.	Equipo de infusão, material pvc cristal, comprimento min. 120, tipo câmara flexível c/filtro ar, tipo gotejador gota padrão, tipo pinça regulador de fluxo, tipo conector luer c/ tampa, característica adicional estéril, descartável.	UND	200	1,16	232,00
48.	Equipo macrogotas	UNID	300	1,44	432,00
49.	Equipo microgotas	PCT	50	1,46	73,00
50.	Equipo multivias	PCT	50	0,96	48,00
51.	Escova de mão para limpeza de instrumentais, Autoclavável, com cerdas firmes enfileiradas, medindo 104mm de comprimento total, com área escovante de 95mm de comprimento x 28mm de	UND	50	20,03	1.001,50



Fls. 258  
Ass.: [Signature]

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICIPIO DE GENERAL MAYNARD  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	largura, com formato anatômico que encaixa na palma da mão.				
52.	Escova endocervical, material cabo plástico, material cerda 54 micros cerdas em nylon, ponta da escova cônica, características adicionais descartável, atóxica, estéril. Pacote com 100	PCT	50	24,37	1.218,50
53.	ESFIGMOMANOMETRO ADULTO NYLON VELCRO PRETO COM ESTETOSCÓPIO aparelho para medir pressão arterial aneroide, para adultos, com braçadeira em tecido de nylon, tamanho 18 a 35 cm, deverá ser costurado com linha de nylon resistente, antialérgico, fecho de velcro resistente, melhor travamento no braço que não solte ao inflar. A câmara Interna deverá ser de borracha resistente e flexível. O manômetro deverá ter fundo de cor clara com numeração bem visível, sendo o tampo de vidro resistente e escala de 0 a 300 mm de Hg (mercúrio), com anel de proteção aferido pelo controle de qualidade CBEMED e com selo de verificação inicial individual pelo INMETRO. Pera insufladora: borracha vulcanizada com sistema de retorno em metal, com esfera de aço inox de alta durabilidade, tendo válvula de metal precisa e exclusiva em metal cromado facilitando o uso e protegida contra o vazamento 55 de ar e com regulagem de saída de ar sensível. O material deverá ser de primeira qualidade. Verificado e aprovado pelo INMETRO. ESTETOSCÓPIO ADULTO DUPLO estetoscópio para a ausculta não invasiva dos ruídos cardiorrespiratórios internos ao organismo. Auscultador dupla função, metal cromado de alta durabilidade com anel de metal cromado para sistema de trava do diafragma em PVC atóxico, com excelente sensibilidade para ausculta cardíaca. Com sino e anel de PVC atóxico para ausculta pulmonar. Ângulo: metal cromado, biauricular em armação metálica resistente de grande durabilidade com ajuste automático através de mola de aço. Estetoscópio Duplo possui: fechado com membrana de plástico rígido (diafragma): usado para detectar sons de baixa frequência com maior distinção; aberto (sino): usado para localizar com maior precisão os sons obtidos; Olivas de formato anatômico em PVC macio e atóxico; Tubo unificado em PVC macio, flexível e atóxico para ausculta mais precisa. Com estojo. Esfigmomanômetro e estetoscópio na mesma embalagem e acondicionado em estojo	UND	25	82,37	2.059,25

Fls. 259  
Ass.: [assinatura]ESTADO DE SERGIPE  
MUNICIPIO DE GENERAL MAYNARD  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	próprio				
54.	ESFIGMOMANOMETRO OBESO NYLON VELCRO PRETO COM ESTETOSCÓPIO aparelho para medir pressão arterial aneroide, para adultos, com braçadeira UND em tecido de nylon.	UND	25	89,13	2.228,25
55.	ESFIGMOMANOMETRO PEDIÁTRICO NYLON VELCRO PRETO COM ESTETOSCÓPIO aparelho para medir pressão arterial aneroide, para adultos, com braçadeira em tecido de nylon.	UND	25	59,97	3.499,25 15.352,32
56.	Espátula uso médico, material madeira, tamanho 18 cm, tipo ayres. Pacote com 100	PCT	50	9,22	461,00
57.	Espéculo, material polietileno, tipo vaginal, tamanho grande, pct 50 59 características adicionais estéril, descartável, sem lubrificação	UND	1000	1,34	1.340,00
58.	Espéculo, material polietileno, tipo vaginal, tamanho médio, características adicionais estéril, descartável, sem lubrificação	UND	1500	1,36	2.040,00
59.	Espéculo, material polietileno, tipo vaginal, tamanho pequeno, características adicionais estéril, descartável, sem lubrificação	UND	1000	1,08	1.080,00
60.	Éter dietílico, apresentação solução alcoólica, concentração 35	L	50	35,33	1.766,50
61.	Fio de sutura, material catgut simples c/ agulha, tipo fio 2-0, comprimento 70 descartável, estéril	CX	25	4,74	118,50
62.	Fio de sutura, material catgut simples c/ agulha, tipo fio 3-0, comprimento 70, descartável, estéril.	CX	25	4,55	113,75
63.	Fio de sutura, material mononylon, tipo fio 2-0, cor incolor, características adicionais com agulha, tipo agulha 3/8 círculos cortante.	CX	25	5,21	130,25
64.	Fio de sutura, material mononylon, tipo fio 3-0, cor incolor, características adicionais com agulha, tipo agulha 3/8 círculos cortante.	CX	25	4,66	116,50
65.	Fio de sutura, material mononylon, tipo fio 4-0, cor incolor, 67 características adicionais com agulha, tipo agulha 3/8 círculos cortante.	CX	30	28,67	860,10
66.	Fio de sutura, tipo fio 3-0, comprimento 70, características 30 68 adicionais com agulha, tipo agulha 5/8 círculos cilíndrica, comprimento agulha 1,50 descartável, estéril	CX	25	5,37	134,25
67.	Fita adesiva zebrada indicadora de esterilização a vapor 19mm x 30m, bege, autoclavagem até 134 e após a autoclavagem apresentar 3 listras a cada 5 cm procedência nacional anvisa	UND	500	26,91	13.455,00
68.	Fita hospitalar, tipo esparadrapo, impermeável, material algodão, 70 componentes adesivos à base de zinco, dimensões cerca de 10cmx4,5m e antialérgico	UND	500	7,76	3.880,00
69.	Fita métrica trena 1,5	UND	30	4,77	143,10



Fls. 260  
Ass.: [assinatura]

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICIPIO DE GENERAL MAYNARD  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

70.	Fita microporosa hipoalergênica 100mm	UND	500	3,81	1.905,00
71.	Fralda descartável, tipo formato anatômico, tamanho extra grande, peso usuário acima de 120, características adicionais flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação fitas adesivas multiajustáveis.	PCT	2000	1,60	3.200,00
72.	Fralda descartável, tipo formato anatômico, tamanho grande, peso usuário acima de 90, características adicionais flocos de gel abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação fitas adesivas multiajustáveis.	PCT	3000	1,38	4.140,00
73.	Fralda descartável, tipo formato anatômico, tamanho médio, peso usuário acima de 70, características adicionais flocos de gel, abas antivazamento, tipo adesivo fixação fitas adesivas multiajustáveis.	PCT	3000	1,95	5.850,00
74.	Fralda descartável, tipo formato anatômico, tamanho pequeno, peso usuário de 40 a 70, características adicionais flocos de gel, abas antivazamento, tipo adesivo fixação fitas adesivas multiajustáveis, uso adulto.	PCT	2000	1,12	2.240,00
75.	Frasco-tipo almotolia, material em polietileno (plástico), tipo bico reto, longo, estreito, com protetor, tipo tampa em rosca, cor âmbar, capacidade 250	UND	50	2,81	140,50
76.	Frasco coletor, tipo para transporte de lâmina, material plástico transparente, capacidade cerca de 3, tipo tampa rosqueável, esterilidade estéril, tipo uso descartável, embalagem individual	UND	1000	1,22	1.220,00
77.	Garrote com trava tamanho infantil	UND	200	12,88	2.576,00
78.	Garrote com trava tamanho adulto	UND	200	14,61	2.922,00
79.	Gel condutor, aplicação p/ ultrassonografia c/5 l	FR	50	27,69	1.384,50
80.	Iodo povidona	L	50	42,83	2.141,50
81.	Kollagenase 06, u/g tipo pomada 30 g	UND	500	15,42	7.710,00
82.	Lâmina bisturi, material aço inoxidável, tamanho no 23, tipo descartável, estéril	CX	20	33,16	663,20
83.	LÂMINA LISA PARA MICROSCOPIA, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 75 x 25. CX C/50	CX	50	6,72	336,00
84.	Lâmina para bisturi nº 21	CX	50	32,04	1.602,00
85.	Lâmina para microscopia, material vidro, dimensões cerca de 75 x 89 25, tipo borda fosca. Caixa c/50	CX	50	7,46	373,00
86.	Lanceta	UND	200	0,44	88,00
87.	Lençol descartável	UND	300	6,70	2.010,00
88.	Luva cirúrgica, material látex natural, tamanho 7,0 estéril características adicionais comprimento mínimo de 28cm, apresentação lubrificada c/ pó	CX	250	14,45	3.612,50



Fls. 261  
Ass.: [assinatura]ESTADO DE SERGIPE  
MUNICIPIO DE GENERAL MAYNARD  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	bio absorvível, atóxica, tipo uso descartável, formato anatômico, embalagem conforme norma ABNT c/abertura asséptica, caixa c/100				
89.	Luva cirúrgica, material látex natural, tamanho 7,5 estéril características adicionais comprimento mínimo de 28cm, apresentação lubrificada c/ pó bio absorvível, atóxica, tipo uso descartável, formato anatômico, embalagem conforme norma ABNT c/abertura asséptica, caixa c/100	CX	250	20,16	5.040,00
90.	Luva cirúrgica, material látex natural, tamanho 8,0 estéril características adicionais comprimento mínimo de 94 apresentação lubrificada c/ pó bio absorvível, atóxica, tipo uso descartável, formato anatômico, embalagem conforme norma ABNT c/ abertura asséptica, caixa c/100	CX	250	19,63	4.907,50
91.	Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural integro e uniforme, tamanho médio, características adicionais, lubrificada com pó bio absorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico, caixa c/100 pares	CX	250	14,05	3.512,50
92.	Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural integro e uniforme, tamanho pequeno, características adicionais, lubrificada com pó bio absorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso tipo uso descartável, modelo formato anatômico, caixa c/100 pares	CX	250	14,05	3.512,50
93.	Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural integro e uniforme, tamanho pp, características adicionais, lubrificada com pó bio absorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico. Caixa c/100 pares	CX	250	12,80	3.200,00
94.	Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural integro e uniforme, tamanho grande, características adicionais lubrificada com pó bio absorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico. Caixa c/100 pares	CX	250	13,82	3.455,00
95.	Maleta de primeiros socorros medindo 30 x 22 x 18cm, 99 em plástico branco com tampa, com divisória interna, para und 10 guarda de produtos médicos.	UND	10	44,69	446,90
96.	Máscara cirúrgica, tipo não tecido, 3 camadas, pregas 100 horizontais, atóxica, tipo fixação com elástico, características adicionais clip nasal embutido, hipoalergênica, tipo uso descartável	CX	5000	10,94	54.700,00

Fls. 062  
Ass.: [assinatura]ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE GENERAL MAYNARD  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	caixa com 50				
97.	Máscara n95	UND	4000	1,33	5.320,00
98.	Máscara semifacial com receptáculos (alojamento para 2 filtros)	UND	10	1,54	15,40
99.	Mascara Venturi adulto com extensor	UND	100	8,33	833,00
100.	Mascara Venturi infantil com extensor	UND	100	7,65	765,00
101.	Oxímetro de pulso portátil	UND	30	71,24	2.137,20
102.	Papel grau cirúrgico em rolo bobina 20 cm x 100 m	UND	50	116,64	5.832,00
103.	Papel grau cirúrgico em rolo bobina 15cm x 100 m	UND	50	71,70	3.585,00
104.	Papel grau cirúrgico em rolo bobina 25 cm x 100 m	UND	50	157,93	7.896,50
105.	Papel grau cirúrgico em rolo bobina 30 cm x 100 m	UND	50	148,66	7.433,00
106.	Peneira grande para lavar as lâminas	UND	10	17,60	176,00
107.	Pinça allis, material aço inoxidável 14 cm	UND	04	30,50	122,00
108.	Pinça anatômica, material aço inoxidável 14 cm	UND	04	14,56	58,24
109.	Pinça auxiliar	UND	04	7,64	30,56
110.	Pinça dente de rato, material aço inoxidável 14 cm	UND	04	14,39	57,56
111.	Pinça kelly reta, material aço inoxidável 14 cm	UND	04	29,21	116,84
112.	Pipeta conta gotas 3m transparente de plástico	UND	50	0,22	11,00
113.	Porta lâmina em caixa	UND	04	22,06	88,24
114.	Prancha de imobilização em polietileno para transporte de und 4 pacientes com kit de cintos	UND	04	542,19	2.168,76
115.	Protetor solar fator mínimo proteção 60 frasco com 120 ml	UND	250	20,80	5.200,00
116.	Respirador com filtro especial	UND	10	43,27	432,70
117.	Rolo bobina papel filme pvc 28cm x 300m	UND	300	26,03	7.809,00
118.	Saco plástico para lixo infectante, 100 litros tipo branco leitoso, pacote com 100	PCT	100	42,26	4.226,00
119.	Saco plástico para lixo infectante, 50 litros tipo branco leitoso, pacote com 100	PCT	100	22,90	2.290,00
120.	Scalp 19 cx/100	CX	100	36,95	3.695,00
121.	Scalp 21	unid	10000	0,29	2.900,00
122.	Scalp 23	unid	10000	0,36	3.600,00
123.	Scalp 25	unid	10000	0,35	3.500,00
124.	Seringa com agulha 3ml	unid	25000	0,20	5.000,00
125.	Seringa com agulha 5ml	und	25000	0,20	5.000,00
126.	Seringa com agulha de 10ml	und	25000	0,45	11.250,00
127.	Seringa com agulha de 1ml	und	25000	0,23	5.750,00
128.	Seringa descartável c/ agulha 20ml	und	25000	0,57	14.250,00
129.	Seringa descartável s/ agulha 3 ml,	und	25000	0,20	5.000,00
130.	Solução de glicose a 5%	und	4000	5,10	20.400,00
131.	Solução de glicose a 5% 500ml	und	4000	6,18	24.720,00
132.	Solução de glicose a 5% solução de cloreto de sódio 0,9%, 500 ml	und	4000	6,88	27.520,00
133.	Solução ringer com lactato (cloreto de sódio 6 mg/ml cloreto 38 de cálcio diidratado 0,2 mg/ml cloreto de potássio 0,3 mg/ml 8 lactatos de sódio 3,1 mg/ml, 500 ml	Unid	4000	5,33	21.320,00



Fls. 263  
Ass.: [assinatura]

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE GENERAL MAYNARD  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

134.	Sonar portátil	UND	10	423,34	4.233,40
135.	Sonda de aspiração traqueal nº08	UND	100	0,68	68,00
136.	Sonda de aspiração traqueal nº14	UND	100	0,64	64,00
137.	Sonda de aspiração traqueal nº16	UND	100	0,70	70,00
138.	Sonda de aspiração traqueal nº18	UND	100	0,92	92,00
139.	Sonda de aspiração traqueal nº20	UND	100	1,04	104,00
140.	Sonda de foley 2 vias nº12	UND	100	2,97	297,00
141.	Sonda de foley 2 vias nº14	UND	100	3,24	324,00
142.	Sonda de foley 2 vias nº16	UND	100	3,71	371,00
143.	Sonda de foley 2 vias nº18	UND	100	3,70	370,00
144.	Sonda uretral nº 08 de látex	UND	100	0,61	61,00
145.	Sonda uretral nº 10 de látex	UND	100	0,67	67,00
146.	Sonda uretral nº 12 de látex	UND	100	0,84	84,00
147.	Sonda uretral nº20 de látex	UND	100	0,81	81,00
148.	Soro fisiológico de cloreto de sódio 0,9%, 100 ml	unid	6000	5,31	31.860,00
149.	Soro fisiológico de cloreto de sódio 0,9%, 250 ml	und	6000	5,21	31.260,00
150.	Soro fisiológico de cloreto de sódio 0,9%, 500 ml	und	6000	6,26	37.560,00
151.	Soro glicerinado, glicerina 12%, 500 ml	und	2400	12,86	30.864,00
152.	Talas de imobilização diversos tamanhos tala para imobilização provisória composta de uma grade metálica retangular de aço galvanizado, flexível, moldável, revestida nas duas faces com etil vinil acetato de densidade entre 30 a 35, com espessura de um lado de 2,5 mm e 4 mm do outro. Embaladas individualmente de forma a manter a integridade do produto até o seu uso. Tamanho m: 63x9 cm na cor laranja. Registro anvisa, garantia mínima 12 meses	UND	50	11,88	594,00
153.	Termômetro clínico, ajuste digital, escala até 45, tipo uso axilar 158 e oral, componentes c/ alarmes, memória última medição.	UND	100	12,31	1.231,00
154.	Termômetro, tipo digital, faixa medição temperatura-40 a+ 200 °c, aplicação monitoramento de temperatura, material plástico, características adicionais portátil/sensor termopar tipo k, alimentação pilha	UND	30	193,04	5.791,20
155.	TESOURA CIRÚRGICA 11 cm	UND	50	18,74	937,00
156.	TESOURA METZEMBAUM 15 cm	UND	25	25,64	641,00
157.	Tira de teste de glicose sanguínea, para glicemia capilar, com faixa de medição entre 20mg/dl a 500mg/dl. Aceitando-se valores inferiores a 20 mg/dl e superiores a 600mg/dl. Embalagem contendo lote, fabricação, validade e registro no ministério de saúde, obs.: o prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega, caixa com 50 unidades, compatível com o medidor de glicose on call plus.	UND	2000	47,54	95.080,00
158.	Touca hospitalar - material*: não tecido 100%	PCT	200	14,46	2.892,00



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICIPIO DE GENERAL MAYNARD  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	polipropileno, modelo: com elástico em toda volta, cor*: sem cor, gramatura*: cerca de 60 g/m2, tamanho*: único, tipo uso*: descartável, característica adicional 01: hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex, pacote com 100 pares				
159.	Tubito de ensaio para coleta de larvas, transparente, medindo 164 12mm de diâmetro externo, 75 mm de comprimento com tampa. Para acompanhar formas imaturas de mosquito (larvas)	CX	300	0,51	153,00
160.	Tubo coleta de sangue a vácuo com gel separador-características: tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico p.e.t., transparente, incolor, estéril, medindo aproximadamente 13 x 100 mm, aspiração de 3 a 5ml com gel separador com base acrílica e ativador de coágulo. Tubo não siliconado, rolha de borracha siliconada, com tampa plástica protetora na cor amarelo ouro ou vermelha. Embalagem: bandeja em plástico, contendo 50 unidades cada, contendo dados de identificação do produto, lote, validade, registro no ms.	BDJ	50	51,21	2.560,50
161.	Válvula reguladora para cilindro, com fluxômetro, para oxigênio. Confeccionada em metal cromado, rosca de entrada universal, manômetro de alta pressão com escala de 0 a 315 kg/cm, pressão fixa de 3,5 kg/cm e rosca de saída padrão com válvula de segurança conforme as normas da ABNT.	UND	20	144,58	2.891,60

- A pesquisa de preços foi realizada pelo servidor Sandriny Nayure de Assis Santos, lotada no Departamento de compras.
- Foram consultados os preços de Compras realizados por compras governamentais e Atas de Registros de preços de outros Entes Públicos (pesquisa em anexo).
- O método matemático utilizado para obtenção do preço estimado foi a média entre os valores unitários.
- Valor total estimado em R\$ 1.046.714,52 (UM MILHÃO QUARENTA E SEIS MIL SETECENTOS E CATORZE REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS).
- Todos os itens serão destinados exclusivamente a empresas ME, EPP e MEI.

#### 8. DA GARANTIA

Conforme garantia do fabricante e deverá atender às especificações do INMETRO

#### 9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da licitação somente serão informadas quando da respectiva ordem de fornecimento.

#### 10. OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR



Fls. 065

Ass.:

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE GENERAL MAYNARD  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

- a) Manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, as exigências de habilitação ou condições determinadas no procedimento da licitação que dará origem à mesma, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas;
- b) Fornecer os Produtos conforme especificação, marca, modelo e preço registrados e na forma prevista;
- c) Substituir às suas expensas, qualquer Equipamento entregue em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos, com defeito, vício ou que vier a apresentar problema quanto ao seu uso dentro do período de garantia;
- d) Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza ao Fundo Municipal de Saúde;
- e) Responsabilizarem-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes do fornecimento, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer ao Fundo Municipal de Saúde comprovante de quitação com os órgãos competentes;
- f) Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas por ela cometidas durante o fornecimento;
- g) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Fundo Municipal de Saúde e/ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo Fundo Municipal de Saúde;
- h) Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de Autorização que se façam necessários à execução do fornecimento;
- i) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto firmado com o Fundo Municipal de Saúde, sem prévia e expressa anuência.
- j) Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia e expressa anuência do Fundo Municipal de Saúde.

#### 11. OBRIGAÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

- a) Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados;
- b) Proporcionar ao fornecedor todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do registro de preços, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93
- c) Designar um representante para acompanhar e fiscalizar o fornecimento dos materiais, que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;
- d) Comunicar ao fornecedor toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução dos fornecimentos, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

#### 12. DO GESTOR DA ATA

- a) Órgão gerenciador da ata: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
- b) Será designado a seguinte servidora como fiscal desta ata: LARYSSA DE OLIVEIRA ANDRADE. como fiscal de acordo com o caput do Art. 67, da lei 8.666/93 que deverá acompanhar e fiscalizar a execução da presente ATA, que deverá anotar em registro próprio todas as ocorrências verificadas.
- c) A fiscalização, não elide nem diminui a responsabilidade do fornecedor.

#### 13. DA DIVULGAÇÃO DA INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS



Fls. 160  
Ass.: [assinatura]

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICIPIO DE GENERAL MAYNARD  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

- a) Conforme artº 3 §2 do decreto municipal 1.117/2019 o FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, como órgão gerenciador da ata de registro de preço dispensará a divulgação da intenção de registro de preço com a justificativa que os serviços a serem contratados são de exclusividade deste Órgão.


**14. DO LOCAL DE ENTREGA**

- a) Os produtos serão entregues no almoxarifado do Fundo Municipal de Saúde localizado na Praça Coronel Ernesto, Centro no horário de 07:00 às 13:00 horas e das 14:00 às 16:00 horas.

**15. DISPOSIÇÕES GERAIS**

- a) Nenhum pagamento será efetuado ao fornecedor enquanto pendente de liquidação qualquer débito referente à eventual irregularidade, inadimplência ou penalidade;  
b) Os preços dos itens registrados permanecerão irrealizáveis durante a vigência da respectiva ARP.

GENERAL MAYNARD/SE, 12 de abril 2023.

  
ALDEMIRA DE OLIVEIRA SANTOS  
Assessora da FMS